Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

SERVIÇO DE GESTÃO DA REDE ESCOLAR

COMUNICADO SEGRE/SEMAT TAU Nº 109/2025

Data: 23/10/2025
Tema: Ajuste Matrícula / Coleta 2026
Assunto: Atendimento Educacional Especializado

Interessado: Rede Estadual

Informamos que, para o ano letivo de 2026, houve as seguintes alterações na coleta de
classe Atendimento Educacional Especializado - AEE em Sala de Recursos
Multifuncionais ou na Modalidade Itinerante em Espaço Multiuso:

• Módulo: até 3 alunos por classe com a mesma deficiência; em casos excepcionais,

poderão ser atendidos 1 ou 2 alunos por classe com autorização da Equipe de

Educação Especial da Unidade Regional de Ensino, durante o ano letivo de 2026;

• Quantidade de aulas: serão 10 aulas semanais, distribuídas da seguinte forma: 6

aulas presenciais por semana, em Atendimento Educacional Especializado - AEE em

Sala de Recursos Multifuncionais ou na Modalidade Itinerante em Espaço

Multiuso, e 4 aulas destinadas ao Projeto Ensino Colaborativo – AEE expandido;

• Um novo tipo de Classe - será instituída a Sala de Recursos de Educação Especial

– "Em Investigação", observando o mesmo módulo e a mesma distribuição de aulas

estabelecidos na modalidade “itinerante”;

• Ressaltamos que, preferencialmente, devem ser 02 aulas por dia;

• As aulas devem ter a duração de 50 minutos cada, sequencialmente.

Ressaltamos que o tipo de ensino da Educação Especial foi unificado, utilizando-se o

Tipo de Ensino 32 – Atendimento Educacional Especializado.

Destacamos que, neste período de ajuste e novas coletas (de 23/10 a 28/10/2025), as
alterações mencionadas deverão ser realizadas manualmente pelas unidades escolares.

E ainda, caso seja necessário a exclusão de alunos para a realização do referido ajuste,

solicitar via e-mail ao SEMAT.

mailto:detau@educacao.sp.gov.br

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

SERVIÇO DE GESTÃO DA REDE ESCOLAR

Por fim, informamos que essas alterações serão formalizadas na nova Resolução de
Atribuição de Aulas.

Contamos com a colaboração de todos.

Atenciosamente,

  Ana Carolina de Andrade Campos                                                 William Rodrigues de Freitas
             Chefe de Seção SEMAT                                                                 Chefe de Serviço SEGRE

Valéria Mara Rodrigues Coura dos Santos
Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino

mailto:detau@educacao.sp.gov.br